Дело № 1- 11/2020 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Пировское 21.05.2020 года

Пировский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Головиной Е.В., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Пировского района Варламовой Т.В., подсудимой ФИО2., защитника подсудимого адвоката Галеева Н.Ф., при секретаре Мухаметзяновой Е.В, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным средним образованием (8 классов), замужем, на иждивении детей не имеющей, не работающей, ранее судима приговором мирового судьи судебного участка № 118 в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст.157 УК РФ к исправительным работами сроком 5 месяцев с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, постановлением мирового судьи судебного участка №118 в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ произведена замена исправительных работ наказанием в виде принудительных работ сроком на 34 (тридцать четыре) дня с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, зарегистрированной по месту жительства и проживающей 

<

адрес>, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, на основании исполнительного листа серии ВС №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Пировским районным судом 

<

адрес>, была обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 01. 10. 2014 года и до ее совершеннолетия.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 118 в 

<

адрес>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО3, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов, которое ФИО4 отбыла полностью ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, ФИО4 считается подвергнутым административному наказанию до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 в соответствии со ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, считаясь подвергнутой административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, должных выводов для себя не сделала.

Реализуя преступный умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение решения суда, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетней ФИО3 и желая их наступления, являясь родителем несовершеннолетней дочери ФИО3, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителя содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, будучи привлеченной к административной ответственности за аналогичное деяние, а также о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по Пировскому району исполнительного производства №-ИП, выплату денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3 не производила без уважительных причин.

При отсутствии постоянного источника дохода в период с 20.03.2019 по 03.09.2019, с 18.09.2019 по 26.03.2019 ФИО4, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения Пировского района для трудоустройства не обратилась. С целью избежания уголовной ответственности за неуплату алиментов осуществляла разовые проплаты на депозитный счет в ОСП по Пировскому району: - 04.05.2019, 09.07.2019, 19.07.2019, 23.09.2019, 06.11.2019 и 19.11.2019 по 300 рублей; 23.09.2019-295,35 рублей, 22.01.2020 250 рублей, что несоизмеримо с суммой присужденных решением суда средств на содержание ребенка. Какую – либо материальную помощь на содержание дочери ФИО3, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала. 

В результате не уплаты алиментов без уважительных причин у ФИО2 в период с 20.03.2019 года по 26.03.2020 года за исключением периода с 04.09 2019 года по 17.09.2019 года - обращение в КГБУЗ «Пировская РБ»- когда ФИО4 была нетрудоспособна, образовалась задолженность, которая на 27.03.2020 года составила 11 месяцев 22 дня, а в денежном выражении в размере 141 870, 32 руб., а всего общая задолженность по алиментам на 27.03.2020 года составляет 539 783,40 рублей.

Расчет задолженности по алиментам произведен в соответствии со ст. 113 «Семейного кодекса Российской Федерации» и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве».

Никакой устной или письменной договоренности у ФИО2 с опекуном несовершеннолетней ФИО3 – ФИО5, об отсрочке или не выплате по алиментным обязательствам не было.

Таким образом, своими действиями ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ признала полностью, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказалась, в связи с запамятованием событий просила огласить свои показания, данные в ходе расследования дела, которые подтвердила в суде, согласно которым она за свою жизнь травм головы не получала, на учете у врачей психиатра, фтизиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит с декабря 2012. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на стационарном лечении в больницах не находилась, обращалась в ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в связи с тем, что упала и ударила грудь, ей было назначено лечение, больше она к врачу не ходила, ограничений в трудоспособности не имеет, считает себя полностью дееспособным и трудоспособным гражданином РФ. Она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. Проживает по указанному адресу одна, ее муж ФИО11 проживает в 

<

адрес>, вместе они не проживают. Её девичья фамилия ФИО21, при заключении брака с ФИО12 26.03.1993 она изменила фамилию ФИО21 на ФИО6. Первый ее супруг ФИО6 умер 27.08.2003 года. 14.08.2010 года она вышла замуж за ФИО11 при заключении брака фамилию ФИО4 не изменяла. Ей известно, что на основании решения суда, она обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО3, на основании которого судебным приставом в отношении нее возбуждено исполнительное производство. Постановлением мирового судьи судебного участка №118 в Пировском районе, № 5-45/2019 от 07.03.2019 года она привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок сорок часов. Данное наказание она отбыла полностью 16 мая 2019 года. Судебным приставом-исполнителем ей неоднократно был разъяснен срок и порядок оплаты по алиментам, разъяснялись положения статей Административного и Уголовного кодексов за неуплату алиментов, ей было предложено обратиться в центр занятости населения 

<

адрес> для трудоустройства или официально трудоустроиться. От судебного пристава – исполнителя она получала направление в ЦЗН, расчеты задолженности. В период с 20.03.2019 года по настоящие время, она, проживающая по адресу: 

<

адрес>, не болела, на учете в ЦЗН 

<

адрес> не состояла, на лечении в больницах не находилась, кроме того, что она обращалась 04.09.2019 года по поводу ушиба грудной клетки, каких - либо документов, подтверждающих ее нетрудоспособность она не имеет. Осуществляла разовые проплаты на депозитный счет ОСП по 

<

адрес>: в 2019 году:- 4 мая, 09 июля, 19 июля, 23 сентября, 06 ноября 19 ноября по 300 рублей; 23.09.2019-295,35 рублей, в 2020 году: 22 января -250 рублей, при этом она знает, что нужно платить алименты ежемесячно, иной какой-либо помощи на содержание дочери не оказывала, в том числе продукты, одежду не покупала, подарки не делала и не передавала. Деньги лично дочери не давала. С дочерью не общается. Ей стало известно, что у нее образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 20.03.2019 года по 26.03.2020 года, которая составила в денежном выражении более 141 тысячи руб., а всего общая задолженность по алиментам на 27.03.2020 года составляет более пятисот тысяч рублей. Также ей разъяснено, что расчет задолженности по алиментам произведен исходя из среднероссийской заработной платы, данный расчет задолженности она не обжалует, полностью с ним согласна. Никакой устной или письменной договоренности у нее с опекуном ребенка ФИО5 об отсрочке или не выплате по алиментным обязательствам не было. В период с 20.03.2019 года по настоящие время она проживает за счет того, что помогает ей её старшая дочь, она не могла устроиться на работу поскольку из — за отсутствия денежных средств не поменяла паспорт при исполнении ей 45 лет. В данный период она спиртные напитки и наркотические средства не употребляет. За выполнение разовых работ жителям села она получает продукты питания, денежные средства ей не платят. (л.д.46-49).

Кроме собственных признательных показаний вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается также показаниями законного представителя потерпевшего, свидетелей, письменными материалами дела, а именно:

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО5, оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, о том что по вышеуказанному адресу он проживает со своей семьей: супругой ФИО13, и четырьмя несовершеннолетними детьми, трое из которых совместные с супругой дети и под опекой у него проживает с декабря 2014 года дочь ФИО2- несовершеннолетняя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ему родной сестрой. Несовершеннолетняя ФИО3 передана ему под опеку в соответствии с постановлением администрации 

<

адрес> № 584-п от 12.12.2014 г. Решением Пировского районного суда от 06.11.2014 года ФИО4 была ограничена в родительских правах в отношении своей несовершеннолетний дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и в ее пользу были взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 01.10.2014 года. Ему известно, что на основании указанного решения 10.11.2014 года в отделе судебных приставов по 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП. Впоследствии решением Пировского районного суда от 13.07.2015 года ФИО4 была лишена родительских прав в отношении дочери ФИО3. Так же ему известно, что ФИО4 в марта 2019 года привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Так же ему известно, что ФИО4 в марте 2019 года привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. На имя ФИО3 открыт специальный расчетный счет, на который должны поступать алименты. Алименты на счет ребенка поступают не ежемесячно и маленькими суммами, так, 22.05.2019, 15.07.2019, 31.07.2019, 22.11.2019 по 300 рублей, 03.10.2019-295,35 р., 22.11.2019 -250 рублей, в 2020 голу алименты поступили в январе в сумме 250 рублей, иной материальной помощи на содержание дочери ФИО4 не оказывает, в том числе в виде оплаты отдыха, а также продуктами питания, одеждой не помогала, подарки своей дочери не делала, денежные средства ей лично не передавала. С дочерью ФИО4 Не общается, жизнью и здоровьем не интересуется. О том, чем занимается, и какой образ жизни ведет ФИО4 ему неизвестно. Известно о том, что она проживает в 

<

адрес>, иногда он видит ее, они не общаются. Ни какой устной или письменной договоренности у него с ФИО2 об отсрочке или не выплате по алиментным обязательствам, не было. Ему стало известно в ходе допроса, что у ФИО2 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в период с 20.03.2019 года по 26.03.2020 года, которая на 27.03.2020 года составила в денежном выражении более 140 тысяч рублей, а всего общая задолженность по алиментам на 27.03.2020 года составляет более пятисот тысяч рублей в связи с чем, он настаивает на привлечение ФИО2 к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. Ему также разъяснены последствия привлечения ФИО2 к уголовной ответственности за не уплату алиментов на содержания дочери ФИО3. Он возражает против допроса несовершеннолетней ФИО3 и просит по данному поводу не допрашивать его опекаемого ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что ей может быть нанесена психологическая травма (л.д.126-128).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенной в суде, которая показала, что в вышеуказанной должности она работает с 26 июня 2018 года. В ее должностные обязанности входит взыскание задолженности по алиментным обязательствам. На ее территориальном участке проживает должник по алиментным обязательствам ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> края, которая зарегистрирована и проживает в 

<

адрес>. Согласно исполнительному листу серии ВС №, выданного 06.11.2014 года Пировским районным судом 

<

адрес>, ФИО4 была обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 01. 10. 2014 года и до ее совершеннолетия. На основании исполнительного документа, 10.11.2014 года судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства, которому присвоен №-ИП. В рамках исполнительного производства судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Пировскому району ФИО2 неоднократно был разъяснен порядок оплаты по алиментам, было предложено обратиться в центр занятости населения в Пировском районе для трудоустройства или официально трудоустроиться 21.11.2019, 04.03.2020. Также судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по 

<

адрес> ФИО2 неоднократно был разъяснен порядок оплаты по алиментам, разъяснялись положения статей 5.35.1 Кодекса РФ об АП и 157 УК РФ. ФИО4 была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов, на основании постановления мирового судьи от 07.03.2019 года, вступившего в законную силу 19.03.2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь физически здоровым и трудоспособным гражданином РФ, официально не трудоустроилась. Осуществляла разовые проплаты на депозитный счет в ОСП по 

<

адрес>: в 2019 году:- 4 мая, 09 июля, 19 июля, 23 сентября, 06 ноября 19 ноября по 300 рублей; 23.09.2019-295,35 рублей, в 2020 году: 22 января -250 рублей, что несоизмеримо с суммой присужденных решением суда средств на содержание ребенка. Какую-либо материальную помощь на содержание дочери ФИО3, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. В результате не уплаты алиментов без уважительных причин у ФИО2 в период с 20.03.2019 года по 26.03.2020 года за исключением 04.09 2019 года — однократное обращение в КГБУЗ «Пировская РБ»- когда ФИО4 была нетрудоспособна, образовалась задолженность, которая на 27.03.2020 года составила 12 месяцев 7 дней, а в денежном выражении в размере 144 808, 35 руб., с учетом проплат, а всего общая задолженность по алиментам на 27.03.2020 года составляет 542 721,66 рублей.Расчет задолженности по алиментам произведен в соответствии со ст. 113 «Семейного кодекса Российской Федерации» и ст. 102 ФЗ «Об исполнительном производстве». Никакой устной или письменной договоренности у ФИО2 с опекуном несовершеннолетней ФИО3 - ФИО5, об отсрочке или не выплате по алиментным обязательствам не было. ФИО4 наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов по исполнительному производству №-ИП, возбужденному в отношении нее на основании постановления мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес> от 07.03.2019 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание детей, исполнила в полном объеме 16 мая 2019 года. В отдел судебных приставов по 

<

адрес> поступило постановление мирового судьи судебного участка № 118 в 

<

адрес> от 07.03.2019 года, согласно которому ФИО4 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание ребенка. Данное постановление вступило в законную силу 19.03.2019, на основании которого ею ДД.ММ.ГГГГ было возбуждено исполнительное производство, которому присвоен регистрационный №-ИП. Судом назначено ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Ею ФИО4 была ознакомлена под подпись с постановлением о возбуждении исполнительного производства, одновременно предупреждена по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ за уклонение от отбывания обязательных работ, и направлена для отбывания наказания в Пировскую сельскую администрацию. ФИО14 наказание, назначенное постановлением мирового судьи исполнила в полном объеме 16.05.2019 г., в связи с чем, исполнительное производство окончено фактическим исполнением 27.05.2019г. В связи с тем, что ФИО4 была нетрудоспособна в период с 04 по 17 сентября 2019 года, ею был произведен перерасчет задолженности по алиментам, согласно которому в результате не уплаты алиментов без уважительных причин у ФИО2 в период с 20.03.2019 года по 26.03.2020 года, за исключением периода с 04.09 2019 года по 17.09 2020 когда ФИО4 была нетрудоспособна в связи с обращением в КГБУЗ «Пировская РБ», образовалась задолженность, которая на 27.03.2020 года составила 11 месяцев 22 дня, а в денежном выражении в размере 141 870,32 руб., с учетом проплат, а всего общая задолженность по алиментам на 27.03.2020 года составляет 539 783,40 рублей. 

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, о том, что она работает в КГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» с 1995 года, в должности ведущего инспектора с 2013 года. В ее должностные обязанности входит постановка на учет в ЦЗН граждан, признание таковых безработными, назначение и выплата пособия по социальной выплате, регистрация и переригистрация безработных. В отношении гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может пояснить, что в интересующий период с 20.03.2019 по 26.03.2020 года она в ЦЗН 

<

адрес> с заявлением о постановке на учет не обращалась, на учете в Центре занятости населения 

<

адрес> не состояла, пособие по безработице ей не начислялось и не выплачивалось. На территории 

<

адрес> для трудоустройства женщин имеются вакансии с требованиями о высшем профессиональном образовании. Так же предоставляется возможность встать на учет в Центр занятости населения пройти обучение по рабочим специальностям, например младший воспитатель, социальный работник обучение и проживание, а также дорогу до места обучения оплачивает ЦЗН. (л.д.37-38).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в суде по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты, о том, что он работает в КГБУЗ «Пировской РБ» в должности врача хирурга с 1983 года. В отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения может пояснить, что согласно записям амбулаторной карты, данная гражданка обратилась на прием 04 сентября 2019 года, был поставлен диагноз «ушиб грудной клетки», назначено лечение. ФИО4 больше на прием не обращалась. Данное заболевание является препятствием к труду на срок не более 14 дней, не приводит к инвалидности, после прохождения лечения полностью трудоспособна. (л.д.39-40)

Протоколом выемки, в ходе которой у судебного пристава-исполнителя были изъяты документы: 1) Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.11.2014 г. 2) Исполнительный лист серии ВС №, выданный 06 ноября 2014 года Пировским районным судом Красноярского края о взыскании алиментов. 3) Постановление о расчете задолженности по алиментам от 26.03.2020, 4) Направление в ЦЗН от 21.11.2019; 5) Направление в ЦЗН от 04.03.2020, 6) постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП; 7) табели учета рабочего времени за апрель, май 2019 года; 8) постановление об окончании исполнительного производства №-ИП (л.д. 62-63).

Протоколом осмотра документов, в ходе, которого были осмотрены изъятые у судебного пристава-исполнителя документы: 1)Постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 10.11.2014, предмет исполнения: Алименты на содержание детей в размере ? доли доходов ежемесячно, в отношении должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в пользу взыскателя ФИО3; 2) Исполнительный лист серии ВС № выданный 06.11.2014 года Пировским районным судом 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание дочери ФИО3; 3) Постановление о расчете задолженности по алиментам от 26.03.2020 г., по которому ФИО2 определена задолженность по алиментам за период с 20.03.2019 по 26.03.2020, который составил 12 месяцев 7 дней, в сумме 144808,58 с учетом проплат, а общая задолженность- 542 721,66 рублей;4) Направление ФИО2 в ЦЗН от 21.11.2019, 5) Направление ФИО2 в ЦЗН от 04.03.2020, 6) постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в отношении ФИО2, предмет исполнения: Административное наказание в виде обязательных работ сроком 40 (сорок) часов;7) табель учета рабочего времени за апрель 2019 года по которому ФИО4 исполнила наказание в виде обязательных работ в размере 32 часа; 8)табель учета рабочего времени за май 2019 года, по которому ФИО4 исполнила наказание в виде обязательных работ в размере 8 часов; 9)постановление об окончании исполнительного производства №-ИП, предмет исполнения :Административное наказание в виде обязательных работ, по которому в ходе исполнения данного исполнительного производства установлено, что требования исполнительного документа выполнены (л.д. 66-67). Указанные документы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами, хранятся у пристава-исполнителя в ОСП по 

<

адрес> (л.д.77-78).

Протоколом выемки, в ходе которой у судебного пристава-исполнителя были изъяты документы: Постановление о расчете задолженности по алиментам от 24.04.2020 (л.д.82).

Протоколом осмотра документов, в ходе, которого были осмотрены изъятые у судебного пристава-исполнителя документы: Постановление о расчете задолженности по алиментам от 24.04.2020 г., по которому ФИО2 определена задолженность по алиментам за период 11 месяцев 22дня с 20.03.2019 по 26.03.2020,, в денежном выражении- в сумме 141870,32 рубля с учетом проплат, а общая задолженность- 539 783,40 рублей (л.д.84-85). Указанные документы признаны по уголовному делу вещественными доказательствами, хранятся в ОСП по 

<

адрес> (л.д.88-89).

Протоколом осмотра документов, в ходе которого были осмотрены: 1)Постановление мирового судьи судебного участка № 118 в 

<

адрес> от 07.03.2019 № о привлечении к административной ответственности ФИО6 по ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов;2) Копия свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: II-БА №, от 14.07.2010, указана запись акта о рождении №, в строке мать указана ФИО4; 3)Копия постановления администрации 

<

адрес> от 12.12.2014 №-п «О назначении опеки ФИО5 над малолетней ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения»; 4) Заочное решение Пировского районного суда 

<

адрес> от 13.07.2015, согласно которого ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес> края лишена родительских прав в отношении ее несовершеннолетней дочери ФИО3; 5) Выписка о состоянии вклада за период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года, согласно которому на счет № по вкладу «Универсальный Сбербанка России на 5 лет ФИО3 поступали денежные средства 22.05.2019- 300 р, 15.07.2019-300р., 31.07.2019-300 р., 03.10.2019-295,35р., 12.11.2019-300р., 22.11.2019-250р.; 6) Выписка о состоянии вклада за период с 1 января 2020 года по 28 марта 2020 года, согласно которому на счет 42№ по вкладу «Универсальный Сбербанка России на 5 лет ФИО3 поступали денежные средства 24.01.2020г.-250р.,; 7) Копия свидетельства о заключении брака с ФИО12 IV-БА №, согласно которому ФИО15 присвоена фамилия ФИО4; 8) Копия свидетельства о заключении брака с ФИО11 II-БА № от 05.03.2020, согласно которому ФИО4 не изменяла фамилию в новом браке. (л.д.91-92) Указанные документы признаны в качестве доказательств и приобщены к уголовному делу (л.д. 112-113).

Таким образом, суд полагает вину ФИО2 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, доказанной, подтвержденной вышеизложенными доказательствами, которые получены в соответствии с законом, согласуются между собой.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ – как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 10.04.2020 года №/д, ФИО4, хроническим психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием не страдала и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки синдрома алкогольной зависимости. В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию ФИО4 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях, защищать свои права в уголовном судопроизводстве. В применении к ней мер медицинского характера принудительном лечении она не нуждается. ФИО4, как обнаруживающая синдром алкогольной зависимости, в случае осуждения должна быть освидетельствована медицинской комиссией УИС, для решения вопроса о применении обязательного лечения в соответствии с ч.3 ст.18 УИК РФ. При условном наказании суд может возложить на подозреваемую обязанность пройти противоалкогольное лечение за совершенное правонарушение любого характера (ч.5 ст.73 УК РФ) (л.д.57-58).

С учетом поведения подсудимой в судебном заседании, понимания ею сути происходящего, заключения экспертизы, суд считает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности за совершенное деяние.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание смягчающие наказание обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (пHYPERLINK consultantplus://offline/ref=C941F3EF6E74633BAE6CA5899D12F5152E02A52D3EF4974E797D1306FAE0A653483CD76F0F22C50A1596A4398FBACFC65146D90BB0270E53cAuEF "и" части первой статьи 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории преступления в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ нет.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимой заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако дело рассмотрено судом в общем порядке в связи с возражениями государственного обвинителя по причине алкогольной зависимости подсудимой, в связи с чем наказание назначается судом в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ в пределах 2/3 от максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Также при назначении наказания суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, которая ранее судима, не работает – состоит на учете в ЦЗН Пировского района, получает пособие по безработице, по месту жительства администрацией сельсовета характеризуется удовлетворительно, помимо приведенного в описании преступного деяния факта привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, входящего в существо обвинения, не привлекалась к административной ответственности, по характеристике УУП ПП МО МВД России ФИО8 характеризуется удовлетворительно, замужем, с мужем проживает раздельно, состоит на учете у врача-нарколога в ККНД№1 с зависимостью от алкоголя (л.д.129-157), влияния назначенного наказания на условия жизни подсудимой, суд приходит к мнению о необходимости и достаточности назначения подсудимой наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ судом не установлено. 

Исковых требований по делу не заявлено.

Меру процессуального принуждения подсудимой в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: по вступлению приговора в законную силу материалы исполнительных производств №-ИП, №-ИП оставить по принадлежности в ОСП по Пировскому району.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. Назначить ей наказание за данное преступление в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10% из заработной платы осуждённой в доход государства.

Меру процессуального принуждения подсудимой ФИО7 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

Вещественные доказательства по делу: по вступлению приговора в законную силу материалы исполнительных производств №-ИП, №-ИП оставить по принадлежности в ОСП по Пировскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Пировский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Е.В. Головина

Копия верна: Судья: